ESTADO DO MARANHAO
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANnÃO

AV. CORONEL FRANCISCO MOREIRA, 45 - CENTRO - CEP: 65.540-000
CNPJ 06.232.61s/ooo1-20

Santa Quitéria do Maranhão/MA, 16 de março de 2( 3

Ao Senhor:
EDSON PINHEIRO COSTA IUNIOK
REPRESENTANTE DA EMPRESA: INOVE EDUCACIONAL EIRELl- INOVE EDUCACIOF \l
CNPI n9 35.187.278/0001-02
ENDEREÇO: Rua Vereadilr Edmundo Genuíno Oliveira. 28fi0 - Sala A. São Cristã
65.055-030. Teresina/PI

ASS[JNTO:ADESÃO A ATA DE REG]STRO DE PREÇOS 065/2022
ELETRONICO: SRP 067/2022 e PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022084/2022

PRE( \o

Prezado Senhor

A Prefeitura Municipal de Tianguá/CE, através da Senhora: Ana Vládia Mor
Nunes Barbosa - Secretária Municipalde Educação, manifestou o interesse em aderir a
de REGISTRO DE PREÇO 065/2022, através de solicitação enviada a esta Prefeitura dat
dc 20 dc dezembro de 2022 na qualsua empresa é detentora, acima especificada, cona s;
para coice(ler adesão de 50% dos itens registrados em ata.

'a

.\

Solicitattios uma posição da empresa quanto ao interesse em fazer adesão jun
Prefeitura Municipal dc Tianguá/CE. caso esteja de acordo solicitamos que nns envie llf
comunicando a Prefeitura de Santa Quitéria do Maranhãn/MA, para darmos continuid
ao processa

:le

Sem mais, colocamo-nos a disposição para esclarecimentos adicionais

Segue em anexo os itens da solicitante, bem como aguardamos a concordânci
não da empresa em questão

Atenciosamente

CLAUDIO RODRIGUES ESCORCIO
Secretário de Finanças

Santa QuitérÉa do Maranhão/MA

AV. CORONEL FRANCISCO MOREIRA. 45 CENTRO CEP: 65.540-000- SANTA QUITERIA DO MARAN

INoVa

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO/MA
Sr. Claudio Rodrigues Escórcio
Secretário de Finanças
Assunto: : ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 065/2022 - PREGÃO l.LETRA
067/2022 e PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022084/2022
SOLICITADA PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-CE

Á

ICO: SRP

Prezados Senhores

A empresa INOVE EDUCACIONAL LTDAp*eah'sede na Rua Vereador Edmuní
Oliveira, nQ2860, Sala-A,Bairro:São Çlqstóvão Teresina/Pl-CEP 64.05 5-030.inscr
sob n' 35.187.278/0001-02, poréÍntermédio do seu representante Legal Edsc
Costa Junior, portador da céçj$1à de identidade n' 36190096-X SSP-SP c CPF n'41
15. Vem i'espeitosame»lê!" por meio desta, manifestar formalmente o
fornecimento de Llytl9$.Dídáticos decorrente da Ata d e Registro de Preços acima
a Prefeitura Municip4$e Tianguá CE

Genuíno
no CNPI
Pinheiro
338.273

]e Livros:lli(iaticos decorrente aa Ata a t
Cite pal'a
t:ada para

Desde jáUPgradecemos

Teresina (PI), í 7 de Março de 2023

EDSON PINHEIRO COSTA; EOSON PINHEIRO COSTA

JUNIOR:41733827315 :: JUNiOn:41ZS3a2731S
Dados: 2023.03.17 09:11:08 -03'00

rJP fA dixit

\.
INOVE EDUCACIONAL LTDA

CNPJ NQ 35.187.278/0001-02

REPRESENTAN']T LEGAL: EDSON PINHEIRO COSTA JUNIO

CPF:417.338.273 -i15

RG:36190096-X SSP-SI

Inoue EducacionaILtda :35.187.278/0001
Rua Vereador Edmundo Genuíno Oliveira ne 2860 Sala A, São Crlstóvão, Tire: na-PI

tnaveeducaclona12019@gmall.cam(86)3234

ESTADO DO MARANHAO
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO

cwpl 06 .232 .615/0001-20

Santa Quitéria do Mararl})ão/MA, 17 de ma de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE
Endereço: Av. Moisés Moita, 785. Nenê Plácido, Cep 62.327-335, Tianguá/CE
alma. Senhor'a
Representante: Ana Vládia Moreira Nunes Barbosa - Secretária Municipalde Educação

REFERÊNCIA: pedido de adesão a ATA ne 065/2022 do Pregam Eletrânicn -SRP ng 067/2022

Vossa Excelência

Cumpritnentando-o vimos, por este informar que conforme previsto no l)ecreto n.
e em resposta ao ofício, enviado a esta Prefeitura autorizamos nos termos do Decreto 9.
f)refeitura Municipalde Tianguá/CE, a aderir a ATA de Registro de Preço np 065/2022 do Prega

SRP 067/2022 0bjeto: Registro de Preço para futuro fornecimento de livros voltados a rei
nfanti[, fundamental ] e ]], E]A. para atendimento da Prefeitura Municipa] de Santa

Maranhão/MA

f]92/2013,
l38/2018 a
}€1etrânico
de ensino

luíté ria do

Segue em anexo os documentos necessários para o andatnento do Processo edita], ata
extratos de publicações, bem como a concordância da empresa em questão.

le registro

EMPRESA; INOVE EDUCACIONAL EIRELl- INOVE EDUCACIONAL
CNPJ ng 35.187.278/0001-02
ENDEREÇO: Rua Vereador Edmundo Genuíno Oliveira, 2860 Sala A
Teresina/PI
REPRESENTANTE: EDSON PINHEIRO COSTA IUNiOR

São Cristóvão, Cep ,055 -03o

uantitativos autorizados em anexo.

ITEM

COLEÇÃO APROVA BRASIL: CADERNO LÍNGUA PORTUGUESA
PARA 2P ANO DO ENSINO F'IJNDAMllNTAL 1 - ALUNO: 1,ivro
consumível para disciplina de Língua Portuguesa, deverá ser
destinado aos alunos do 2e ano do Ensino FuntJamentall, coíttposto
10 mínimo por 100 (cem) e no tnáximo f)or 120 (cento e vinte)
páginas impressas em papelOffset com aproximadamente 90g/m
om acabamento em espiral empastado com capa plástica. no

formato 20,5cm x 27.5cm, organizados no mínimo cm lO (dez)
lições, cotnpostas pelos seguintes conteúdos: leituras de adivinha,
trava-língua, parlenda, texto jornalístico, legenda, convite, receita
culinária, regras de jogo. lenda e fábulas. Cada lição deverá ser
planejada para uma aula de aproximadamente 55 (cinquenta c
inca) minutos, a serem trabalhadas uma vez por semana, contendo

tareias com graus progressivos de dificuldade envolvendo
diferentes habilidades. A cada bloco de conteúdos trabalhados do
livro Clições), o aluno deverá encontrar inserido no próprio livro,
sem folhas a parte, um desafio de leitura e um simulado, para que
se possa avaliar o processo de aprendizagem, sendo esta, uma etapa
ndispensável no processo crescente de aquisição de conhecimento

A sequência de conteúdos deve estar organizada de acordo com os
AV. CORONEL FRANCISCO MOREIRA, 45 - CENTRO - CEP: 65.540-000- SANTA QUITERIA DO

ESPECIFICAÇÃO UND. QTn

01 Und 215 144,{ } l30.960,00

IARAN

ESTADO DO MARANHAO
MUNICÍPIO DE SANTA QUITERIA DO MARANHAO

cupJ 06.232.615/0001-20

conteúdos definidos pela Base Nacional Comum Curricular (BNCC)
para o 2ç ano. considerando uma ordem crescente de dificuldade.

COLEÇAO APROVA BRASIL: CADERNO DE MATEMÁTICA I'ARA 2'
ANO DO ENSINO FUNDAMENTALl- ALUNO: Livro consumívelpara
disciplina de Matem)ética. deverá ser destinado aos alunos do 2e ano
do Ensino Fundamentall, comi)testo no tTlínimo pot' 80 (oitenta) e
no máximo pot' 130 (cento e trinta) páginas impressas em papel
Offset com aproximadamente 90g/m2, com acabamento em espiral
etnpastaclo com capa plástica, no formato 20,5cm x 27.5ctn
organizados em no mínimo lO (dez) lições, que se valham do
desenvolvimento de habilidades matetnáticas por itleio de jogos.
priorizando os jogos de regras, em que os alunos poderão assurtlir
diferentes papéis e combinar novas regras com o grupo. Deve-sc
oferecer tambént tabuleiros ou peças prontas, disponíveis no
deserwolvimento dos conteúdos ou como matetialdestacável. Cada
lição deverá ser planejada para uma aula de aproximadamente 55
(cinquenta e cinco) minutos, a serem trabalhadas uma vez por
semana. contendo tarefas com graus progressivos de dificuldade
envolvendo diferentes habilidades. A cada bloco de conteúdos
trabalhados do livro (lições), o aluno deverá encontrar inserido no
próprio livro, sem folhas a parte, um simulado, para que se possa
avaliar o processo de aprendizagem, sendo esta, uma etapa
ndispensávclno processo crescente de aquisição de conhecimento.

A sequência de conteúdos deve estar ot'ganizada dc acordo com os
cor\teúdos definidos pela Base NacionalComum Curricular (BNCC)

ara o 2ç ano. considerando uma ordem crescente de diRiculclade
COLEÇAO APROVA BRASIL: CADERNO 1.TNG{JA PORTUGUESA
PARA 5e ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL 1 - ALUNO: Livro
consumível para disciplina de Língua Portuguesa, deverá ser
destinado aos alunos do 5e ano do Ensino Fundamentall, composto
no míniTlto por 100 (cem) e no máximo por 120 (cento e vintes
l)áginas impressas em papelOffset com aproximadamente 90g/m2.
corri ac-abamento em espiral empastado com capa plástica. no
formato 20,5cm x 27,5cm, organizados no mínimo em ]0 (dcz}
lições. compostas pelos seguintes conteúdos: leituras de adivintla,
trava-língua, parlenda, texto jornalístico. legenda, convite, receita
culínái'ia. regras de jogo, lenda e fábulas. Cada lição deverá ser
planejada para uma aula de aproximadamente S5 (cinquenta e
cinco) minutos. a serem trabalhadas uma vez por semana. contendo
tarefas com graus progressivos de dificuldade envolvendo
diferentes habilidades. A cada bloco de conteúdos trabalhados do
livro (lições), o aluno deverá encontrar inserido no próprio livro,
sem folhas a parte, um desafio de feitura e um simulado, para quc
se possa avaliar o processo de aprendizagem. sendo esta, uma etapa
ndispensávelno processo crescente de aquisição de conhecimento.

A sequência de conteúdos deve estar organizada de acordo com os
conteúdos definidos pela Base NacionalComum Curricular (BNCC)
pára o 5e anolconsidçrando uma ordem crescente de dificuldade.

02 Und 215
14z )o l30.0õo,oo

03 ul] d 175
144 )i) l2S.200,00

AV. CORON EL FRANCISCO MOREIRA. 45 CENTRO - CEI 65.540-000- SANTA QUITÉRIA Do MARAF .AO

ESTADO DO MARANHAO
MUNICÍPIO DE SANTA QUITERIA DO MARANHAO

CNPJ 06.232.ó15/0001-20

COLEÇÃ0 APROVA BRASIL: CADERNO DE MATEMÁTICA PARA 5e
ANO DO ENSINO FUNDAMENTALl- ALUNO: Livra consumívell)ata
disciplina de Matemática, deverá serdestinado aos alunos do 5e ano
do Ensino Funclamentall, composto no mínimo por 80 (oitenta) c
n máximo por 130 (cento e trinta) páginas im})russas em papel

Offset conlaproximadarnente 90g/m;z, com acabatTlcnto cm cspira]
empastado com capa plástica. no formato 20,5cm x 27.5cín,
rganizados eill no mínimo ]O (dez] lições, que se valham do

desenvolvimento de habilidades matettaáticas poT' meio de logos.
priorizando os jogos de regras, em que os alunos poderão assumir
diferentes papéis e combinar novas regras com o grupo. l)eve-se
)merecer também tabuleiros ou peças prontas. disponíveis no

desenvolvimento dos conteúdos ou como tnaterialdcstacável. Cada
lição deverá ser planejada para uma aula de aproximadamente 55
(cinquenta e cinco) minutos. a serem trabalhadas uma vez por
semana, contendo tarefas com graus progressivos de dificuldade
envolvendo diferentes habilidades. A cada bloco de conteúdos
[rabalhadus do livro (lições), o a]uno deverá encontrar inserido no
próprio livro, sem folhas a parte, um simulado, para que se possa
avaliar o processo de aprendizagem, sendo esta. uma etapa
indispensávelno processo crescente de aq uisição de collh ecimento.
A sequência de conteúdos deve estar organizada de acordo com os
onteúdos definidos pela Base NacionalComum Curricular (B NCC)
-ara o 5ç ano. considerando uma oi'dem ct'escente de diRlculdade.

COLEÇÃO APROVA BRASIL: CADERNO LÍNGUA PORTUGUESA
PARA ge ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL ll - ALUNO: Livro
consumível para disciplina de Língua Portuguesa, deverá scr
destinado aos alunos do 9e ano do Ensino FundamentaITI, composto
por no mínimo 100 (cento) e no máximo 160 (cento e sesser)ta)
páginas impressas em papelOffset com aproximadamente 9ag/m2.
:om acabar)eito em espiral empastado com capa plástica, no

formato aproximado de 20,5cm x 27,5cm, organizados em
aproximadamente 20 (vinte) !ições cada um, compostas com os
seguintes conteúdos: relato de memória, poema e haicai, conto de
mistério, letra de canção, leitura de imagem, entrevista. carta de
leitor, texto de divulgação científica, sinapse de filme, campanha
institucional, verbete de enciclopédia, relato de experiência
científica, charme, soneto. reportagem, biografia, autobiografia
regulamento, artigo de opinião. Cada lição deverá ser planejada
para uma aula de aproximadamente 50 (cinquenta) minutos, a
serem trabalhadas uma vez por semana, contendo tarefas com
graus progressivos de dificuldade envolvendo diferentes
habilidades. Em aproximadamente a cada 05 conteúdos
trabalhados clo livro, o aluno deverá encontrar inserido no próprio
livro, sem folhas a parte, um simulado, para qtle se possa avaliar o
processo que é uma etapa indispensável no processo ensino
aprendizagem. No livro de Língua Portuguesa deverão estar
nseridas 04 (quatro) folhas de respostas / gabaritos destacáveis.
lão sendo folhas ;] parte. que deverão ser preenchidas pelos alunos
ao realizarem o simulado ao final de aproximadamente 05 [cinco)
conteúdos trabalhados, para se familiarizarem com o modelo de
prova de gabarito. A sequência de conteúdos deve estar organizada
de acolho com os conteúdos definidos oe]a Base Nacional Comum

04 u i] d 175
144. 25.200,00

05 Und 460 169. 77 .74 o ,(}( )

AV. CORONEL FRANCISCO MOREIRA, 45 CENTRO - CEP: 65.540-000- SANTA QUITERIA DO MARAN ÀO

ESTADO DO MARANHAO
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO

CNPI 06 .232 .615/0001-20

Curricular (BNCC) para o 9e ano. considerando uma ot-dem
crescente de dificuldade.
COLEÇÃO APROVA BRASIL:CAI)ERNO DE MATEMÁTICA PARA ge
ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL ll - ALUNO: 1.ivro consumívell
para disciplina de Matemática deverá ser destinado aos alunos do
9e ano do Ensino Ftmdamental 11, composto por no mínimo 120
(cento e vinte) e no máximo 160 (cento e sessenta) páginas
impressas em papel Offset com aproximadamente 90g/m', com
acabamento em espiral empastado com capa plástica, no foi'inato
20.5cm x 27,5cm, organizados em aproximadamente 20 (vinte)
lições cada um, compostas pelos seguintes conteúdos: localização.
giros, e ângulos, triângulos e quadriláteros, reta numérica
problemas com números naturais, diferentes representações de um
numero, fiações. fiações e decimais, operações com fiações
decimais. figuras não planas e simetria, pet'ímctto e ampliação de
figut'as, área, medidas de massa e ca])acidade, pt'obletnas coral
fiações decimais. percentagem, lcr c interpretar gráficos e Página
2 2 de 29 tabelas, construção de tabelas e gráficos. Cada l.jção deverá l Cento
ser planejada para uma aula de aproximadamente 50 (cinquenta) '''''"
minutos, a serem trabalhadas urna vez por semana, contendo
tarefas com graus progressivos dc dificuldade envolvendo
diferentes habilidades. Em aproximadamente a cada 05 (cinco)
conteúdos trabalhados do livro, o aluno deverá encontrar inserido
no próprio livro. sem falhas a parte, um simulada. para quc se possa
avaliar o processo que é unia etapa indispensável rlo pt'acesso l
ensino aprendizagem. No livro de Matemática. deverão estar
nseridas 04 (quatro) folhas de respostas / gabaritos destacáveis.

não sendo folhas a parte, que deverão ser preenchidas pelos alunos
ao realizarem o simulado ao finalde aproximadamente 05 (cinco)
conteúdos trabalhados, para se familiarizarem caiu o modelo de
prova de gabarito. A sequência de conteúdos deve estar organizada
de acordo com os conteúdos definidos pela Base Nacional Comum
Curricular (BNCC) para Q 9Q ano, considerando uma ordem
crescente de dificuldade.

06 460 169 77 .74o , o 0

Sem mais

CLAUDIO RODRIGUEST=-L
escondo:a4a044753:=:

'.al:Fâ'=8'$

Cláudio Rodrigues Escórcio
Secretário Municipalde Finanças

AV. CORONEL FRANCISCO MOREIRA, 45 CENTRO CEP: 65.540-000- SANTA QUITERIA DO MARAF ]AO

INOVA

AUTORIZACAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA-CE
Sra. ANA VLÁDIA MOREIRA NUNES BARBOSA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

Assunto: Resposta à solicitação de autorização para adesão à Ata de Registro d( Preços n
065/2022, referente an Pregão Eletrânico Ne 067/2022 do município de Santa !uitéria do
Maranhão -MA.

Prezados Senhores

A empresa INOVE EDUCACIONAL L.TDA, com sede na Rua Veread
Genuíno Oliveira. ne2860, Sala-A, Bairrql,$ãü"Cristóvão Teresina/Pl-CE P 64.055
no CNPJ sob n' 35.187.278/001]1-QZiFõr intermédio do seu representante Lega
Pinheiro Costa Juntar, portadQ@;da cédula de identidade n' 36190096-X S
n'417.338.273-15. Vem rçi$:êitosamente por meio desta, manifestar for

Edmundo
30.inscrita
Sr. Edson

P-SP e CPF
llmente

Quitéria do
HECIMENTO

EJA, PARA
AO/MA, tle

rç$peitosamente
autorização para adesão::Í#g:Ata de Registro de Preços do município de Santa
Maranhão -MA ,que temillébmo objcto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO FOI,
DE LIVROS VOí;iXnoS;XPAKA A REDE DE ENSINO INFANTIL, FUNDAMENTAL. IH
ATENDIMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA DO MAItAN
acordo com as exiglêÍicías estabelecidas no Edital.

por

Sendo assim a R$jêfeitura de Tianguá-CE está autorizada a fazer a adesão à Ata
de Preços com agEquantitativos solicitados.

e Registros

Desde já agradl#)mos

Teresina (PI),16 de Março de 2022

COSTA
EDSON PINHEIRO Assinado de forma digitalpor

EDSON PINHEIRO COSTA
JÚNIOR:41733827315
Dados: 2023.03.16 08:S4:24 -03'00,JUNIOR:41733827315

INOVE EDUCACIONAL LTDA

CNPJ NO 35.187.278/0001 -02

REPRESENTANTE LEGAL: EDSON PINIIEIRO COSTA JIJNI R

RG:36190096-X SSP-SI

CPF:417.338.273-15

Inoue EducacionaILtda NPJi35.187.278/0001
Rua Vereador Edmundo Genuíno Oliveira n9 2860 Sala São Crlstóvão, Terá ina=PI

inaveeducaclona12a19@gmail.cam(86)3234-2S7B